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ÚVOD

Jsem součástí ošetřovatelského týmu 3. chirurgické kliniky – jednotky intenzivní

péče (JIP) již od roku 2000. V průběhu tohoto času jsem se zde setkala s nejrůznějšími

lékařskými diagnózami a operačními výkony. Nejčastější nemoc, která přivádí klienty

na tuto kliniku, je rakovina různých systémů lidského těla. Pro závěrečnou práci

jsem si vybrala pana K. J., který zde byl přijatý k plánovanému operačnímu výkonu

pro adenokarcinom žaludku.

Karcinom žaludku je prakticky jediným zhoubným nádorem, který vykazuje

ve dvacetiletém srovnání v České republice významný pokles incidence.

Ze 3275 nových případů v roce 1975 poklesl jeho výskyt na 2219 v roce 1996, tedy

o jednu třetinu. Důvody nejsou zcela jasné, nesporně však souvisejí s civilizačními

zásahy do životního stylu (vyšší podíl čerstvé stravy, konzervace mrazem, kvalitnější

vodní zdroje), možná i se snížením chronicity gastritid medikamentózní léčbou

eradikující Helicobacter pylori, případně jinými, dosud nepoznanými faktory prostředí.

Incidence karcinomu žaludku tak sleduje v našich podmínkách zcela opačný trend

než kolorektální karcinom, jehož výskyt dramaticky narůstá. Za stejné dvacetileté

období poklesla úmrtnost na karcinom žaludku ze 4238 na 1853 zemřelých,

tedy na méně než polovinu. Roční výskyt i mortalita karcinomu žaludku je o čtvrtinu

vyšší u mužů než u žen. Relativní incidence karcinomu žaludku narůstá plynule s věkem

do pozdního senia, první případy lze však zaznamenat již od 25. roku života.

V absolutních hodnotách je nejvíce případů zjišťováno u obou pohlaví ve věkové

kategorii 70 - 74 let. (5)
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KLINICKÁ ČÁST

1 KARCINOM ŽALUDKU

Karcinom žaludku vzniká maligní přeměnou žaludeční sliznice. Nádor postupně

invaduje stěnou žaludku, šíří se do okolí přímým prorůstáním a zároveň metastazuje

do lymfatických uzlin, jater, plic a dalších orgánů. Nezřídka způsobí peritoneální

karcinózu dutiny břišní. Karcinom žaludku může růst endofyticky, ulcerovat v žaludeční

stěně, scirhoticky svrašťovat žaludek nebo difúzně infiltrovat žaludek v celém rozsahu.

Skoro všechny zhoubné nádory (asi 95 %) jsou adenokarcinomy (vycházejí

z buněk žlázek stěny žaludku a jejich vývodů). Vzácně to mohou být maligní lymfomy

(z mízních uzlin), ale i benigní (nezhoubné) adenomatózní polypy. (5; 6)

1.1 ETIOLOGIE

Rakovinu žaludku jsou schopny vyvolat některé kancerogeny obsažené v potravě

(nitrosaminy, polycyklické uhlovodíky, alfatoxin), nedostatečný přísun vitamínu A a C

ve stravě, převaha cukrů a škrobů s malým obsahem tuků a bílkovin a také kouření.

Genetické faktory mají také u časti případů svůj význam. Nebyla tu zjištěna

jediná dominující alterace v genetické výbavě, předpokládá se tudíž souhrn

mnohočetných abnormalit. Je znám výslovně familiární výskyt v některých rodinách.

Nositelé krevní skupiny A mají asi o 20 % vyšší pravděpodobnost onemocnět rakovinou

difúzního typu než nositelé jiných krevních skupin.

V posledních letech zajímá významné místo v úvahách o vzniku karcinomu

žaludku Helicobacter pylori. Z epidemiologických studií vyplývá vyšší incidence

karcinomu žaludku v těch populacích, kde je vyšší incidence helikobakterové infekce.
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Predisponující změny:

 Atrofická gastritida s achlorhydrií, u níž se karcinom žaludku vyskytuje 4krát častěji.

 Perniciózní anémie, u které je výskyt karcinomu žaludku 18krát vyšší.

 Stavy po resekci žaludku pro jeho vředovou chorobu. Karcinomy zde vznikají

v odstupu 15 let a jsou častější u žen. (1, str. 466; 2, str. 215)

1.2 KLINICKÝ OBRAZ

Klinické příznaky karcinomu žaludku jsou většinou, hlavně v počátcích, málo

specifické. Nejčastěji jde o abdominální dyskomfort, pocit tlaku až bolesti v epigastriu,

vyskytuje se také odpor k masu, říhání a zápach z úst. Výraznější algické příznaky

provázejí již pokročilejší, často inoperabilní nádorový proces. U 80 % nemocných

karcinomem žaludku dochází k úbytku váhy, nechutenství je přítomno u dvou třetin

pacientů, méně než polovina si stěžuje na poruchy pasáže a epizodické nebo i časté

zvracení, které znamenají poruchu pasáže žaludkem. Poměrně malá část nemocných

se prezentuje melenou, i když okultní krvácení je nesporně přítomno mnohem častěji.

(5)

1.3 DIAGNOSTIKA

Primární diagnostika nádorů žaludku je především endoskopická s histologickou

verifikací endoskopicky odebrané biopsie. Předcházet může celkové fyzikální vyšetření

s ultrazvukovým vyšetřením břicha, krevního obrazu, biochemického vyšetření krve

včetně nádorových markérů (CEA, CA 19-9, CA 72-4) .

V časném, jinak bezpříznakovém stádiu onemocnění lze karcinom diagnostikovat

prakticky pouze endoskopickým vyšetřením.

Stanovení diagnózy pokročilého karcinomu žaludku je jednodušší pomocí

RTG vyšetření nebo endoskopie s biopsií. Mnoho nemocných (80 - 90 %) přichází

k lékaři až v tomto stádiu onemocnění. Asi u tří čtvrtin takovýchto pacientů již není

možné provést kurativní resekční výkon.
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Před operačním řešením karcinomu žaludku se provádějí ještě vyšetření jater

(pomocí ultrasonografie či CT) ke zjištění případných metastáz či infiltrace nádoru

do okolí, RTG vyšetření hrudníku k odhalení eventuálních vzdálených metastáz.

Nádor se většinou šíří do okolí prorůstáním do okolní tkáně a do sousedních

orgánů – slinivky břišní, tlustého střeva a jater. Může dojít k postižení pobřišnice

a tvorbě metastáz. K dalšímu šíření nádoru dochází cestou lymfatických cév,

třeba i do supraklavikulární uzliny, většinou vlevo (tzv. Virchowova uzlina) a cestou

krevních cév do kostí, kůže, vaječníků (Krukenbergův karcinom). Někdy se metastázy

do vaječníků projeví dříve než karcinom žaludku.

Je-li diagnóza jistá, s operací se dlouho nečeká, protože se při ní ověří rozsah

nádoru, postižení blízkých lymfatických uzlin, případně sousedních orgánů,

ale součastně se posoudí možnost, jak nejlépe chirurgicky situaci vyřešit.

(4, str. 274; 5)

1.4 TERAPIE

CHIRURGICKÁ TERAPIE

Jedinou rozhodující léčbou je včasná, dostatečně radikální operace. Chirurgický

výkon spočívá v odstranění nádoru, nejčastěji resekcí žaludku nebo totální gastrektomií

se současným odstraněním co největšího množství regionálních lymfatických uzlin.

Radikální, kurativní resekční výkon je možný u nemocných v I. a II. stádiu

onemocnění (nádor je lokalizován pouze ve sliznici žaludku či neprorůstá přes serózu

stěny žaludku a regionální lymfatické uzliny nejsou postižené metastázami).

Radikalita je pojímána za různých situací a různými chirurgickými školami různě

od prostého odstranění žaludku s omentem, přes gastrektomii se splenektomií

až po gastrektomi se systematickou lymfadenektomii všech perigastrických uzlin.

Subtotální gastrektomie je možná, je-li nádor lokalizován až v antru či je-li jeho

proximální hranice alespoň 6 cm pod kardií tak, aby mohl být zachován aspoň

třícentimetrový okraj zdravé tkáně v resekátu.

Rekonstrukci traktu po gastrektomii lze provést celou řadou různých způsobů,

nejužívanější je rekonstrukce exkludovanou kličkou jejuna typu Y podle Rouxe. Nádory
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v oblasti kardie nutno řešit gastroesofagektomií s esofagojejunoanastomozou

supradiafragmaticky v hrudníku.

Kontraindikací resekčních výkonů jsou předoperačně zjištěné mnohočetné

metastázy v obou lalocích jaterních, metastázy v jiných, vzdálených orgánech či celkový

těžký stav nemocného. (4, str. 274; 5)

PALIATIVNÍ CHIRURGICKÁ TERAPIE

Více než dvě třetiny nemocných s karcinomem žaludku však přicházejí

[…]


8.8 OMEZENÁ SEBEPÉČE

Omezená schopnost dodržování hygienických návyků ve vztahu k operačnímu

výkonu a zavedeným invazím projevující se neschopností zaujmout vhodnou polohu

při hygieně a neschopnosti provádět samostatně hygienu. / 17. 11. /

CÍL:

 Pacient je maximálně soběstačný v provádění hygieny dle svých možností

do konce hospitalizace na JIP.

 Pacient má neporušenou, růžovou, hladkou, teplou a hydratovanou kůži.

 Pacient má neporušenou, růžovou, hladkou a vlhkou sliznici ústní dutiny.

 Pacient nemá povlak na zubech.

 Pacient má čisté vlasy.

 Pacient má čisté a suché obvazy.

 Pacient zvládá základní hygienu na / u lůžka sám 3. den

PLÁN:

 Sestra vytvoří podmínky pro vykonávání osobní hygieny na/u lůžka,

které podpoří soběstačnost pacienta.

 Sestra provádí jednotlivé úkony hygieny, které pacient nezvládá sám.

 Sestra nabádá pacienta k aktivní spolupráci.

 Sestra dopřeje nemocnému dostatek času.

 Sestra postupně přenechává jednotlivé činnosti osobní hygieny na pacientovi.

 Sestra zajistí každý den a podle potřeby čisté osobní a ložní prádlo.
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REALIZACE / 17. 11. – 19. 11. /:

Osobní hygienu celého těla pacient realizoval s pomocí sestry 2 x denně

(ráno a večer). Noční stolek s věcmi a umyvadlem s vodou jsem upravila tak,

aby na ně pacient pohodlně dosáhl. Pacienta jsem zajistila proti pádu. Pacient používá

kosmetiku řady Menalind (pěna, olej, pasta) a mentolovou mast na záda.

Postupně si u mytí sedá na lůžku, později se spuštěnýma nohama a 3. den stojí u lůžka.

Protože pacient nesmí nic přijímat ústy, informuji ho, že dutina ústní za těchto

okolností ztrácí svou samočisticí schopnost. Pacient provádí hygienu dutiny ústní ráno

a večer a v průběhu celého dne ji doplňuje ošetřováním tampónky se stopanginem

nebo borglycerinem.

HODNOCENÍ / 17. 11. – 19. 11. /:

Pacient je upravený a čistý. Kůže je růžová, hydratovaná, neporušená.

Sliznice dutiny ústní jsou vlhké, nemá povlak na zubech, má čisté vlasy, čisté a suché

obvazy. Pacient aktivně spolupracuje a 3. den realizuje hygienu sám ve stoje u lůžka.

8.9 STRACH

Strach z důvodu nejasné budoucnosti projevující se verbalizací obav a neklidem

pacienta. /17. 11./

CÍL:

 Pacient má dostatek informací o své nemoci, terapii a prognóze.

 Pacient otevřeně mluví o svých obavách.

 Pacient překoná strach z budoucnosti.

PLÁN:

 Sestra naváže důvěryhodný vztah s pacientem.

 Sestra dá pacientovi najevo, že chápe jeho obavy a strach.

 Sestra a lékař poskytnou pacientovi dostatek informací o nemoci, terapii

a prognóze.
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 Sestra pacienta vhodně motivuje a povzbuzuje.

 Sestra věnuje pacientovi dostatek času.

 Sestra pozorně naslouchá a reaguje na potřeby pacienta.

 Sestra nechá pacientovi prostor pro vyjádření negativních pocitů.

 Sestra umožní návštěvy rodině a přátelům.

REALIZACE / 17. 11. – 19. 11. /:

Po vzájemném poznání se mi pacient začal svěřovat, že má strach a obavy

z budoucnosti. Projevila jsem pochopení s jeho obavami, jak se bude dále vyvíjet

jeho nemoc a terapie. Požádala jsem lékaře, aby s pacientem o tomto promluvil a poskytl

mu odpovědi na otázky, které jsem mu nedokázala sama zodpovědět. Upozornila jsem

ho, že nemáme pevně stanovenou návštěvní dobu a že ho může rodina a přátelé navštívit

kdykoli, dále též že pro komunikaci s rodinou může používat mobilní telefon.

HODNOCENÍ / 17. 11. – 19. 11. /:

Po rozhovoru pacienta s lékařem se obavy a strach K. J. úplně nevytratili,

ale pozorovala jsem, že je klidnější. Byl rád, že ho může kdykoli navštívit rodina,

a že může neomezeně používat mobilní telefon a být tak v kontaktu s osobami,

které jsou pro něho důležité.
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9 OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR A PROGNÓZA

S panem K. J. jsem během hospitalizace navázala dobrý kontakt. Pacient měl

maximální snahu ve všem aktivně pomáhat a spolupracovat. Byl otevřený všemu.

Působil jako emocionálně stabilní a adaptabilní osobnost. Informace o svém zdravotním

stavu přijímal bez zkreslení a s porozuměním, i když na první informace o povaze

nemoci reagoval negativně a až po poradě s rodinou přehodnotil svůj postoj

k navrhované léčbě, aktivně se o ně zajímal.

Z chirurgického a lékařského hlediska byl jeho stav stabilizovaný, uspokojivý,

s dobrou prognózou pooperačního stavu. Operační rána zhojená per primam

intentionem.

Pan K. J. byl 21. 11. v 10:00 hodin přeložen na standardní lůžkové oddělení

ve velmi dobrém fyzickém a psychickém stavu bez drénu, NGS a PŽK.
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7. Pacient – rozhovor

8. Pacient – pozorování
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12. Sestra – noční služba

13. Lékař
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1. Operační protokol

2. Vstupní ošetřovatelský záznam a plán ošetřovatelské péče

3. Ošetřovatelská anamnéza

4. Soubor hodnotících škál a testů

5. Sledování bolesti

6. Edukační záznam
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