**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Jana Vislocká
Název BP Ošetrovatelský proces u pacienta po totální gastrektomii na jednotce intenzivní péče
Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Ošetrovatelství
Forma studia Kombinované
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

nemám

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Uveďte některé možné komplikace operačního výkonu.

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze, dne: 31. 5. 2008

Podpis oponenta BP: